
لابی دایمی تندروها علیه مذاکرات 

ــدید تحریم ها  ارایه طرح تش
ــه  ب ــورت  ص در  ــران  ای ــه  علی
ــا  ــرات ت ــیدن مذاک ــه نرس نتیج
ــنای  ــده در س ــال آین ــاه س تیرم
ــش  ــدن چال ــکا، جدی ترش آمری

ــده میان دو  ــران در داخل ایالات متح ــره با ای مذاک
ــواه را بیش  ــرات و جمهوریخ ــب دموک ــزب رقی ح
ــه جمهوریخواهان  ــد. البت ــان می ده ــش نش از پی
ــا ایران  ــتعد تقابل ب ــند دموکرات های مس در تلاش
ــن رو، تعدیل در برخی  ــذب کنند و از همی ــز ج را نی
ــد. جدال لفظی  ــنهادی را دنبال می کنن ــوارد پیش م
ــره و رییس   ــان کنگ ــا جمهوریخواه ــر اوباما ب اخی
ــی را بهتر تصویر  ــواه آن نیز چنین فضای جمهوریخ
ــته در «شرق» پیش بینی  می کند. در گفتارهای گذش
ــت جمهوری  ــه انتخابات ریاس ــان ب ــد هرچه زم ش
ــود، مواضع دولت دموکرات اوباما  ۲۰۱۶ نزدیک ش
ــه داخلی، آخرین  ــد تا در صحن نیز تند تر خواهد ش
سنگر خود یعنی دولت را نیز به رقیب واگذار نکند. 
ــد بود خود را مهیای  ــا نیز ناگزیر خواهن دموکرات ه
ــان دهند تا این حربه، تنها در  افزایش تحریم ها نش
اختیار جمهوریخواهان نباشد. در عین حال به دلیل 
حضور تیم دولت اوباما در فرآیند مذاکرات با ایران، 
ــه جمهوریخواهان  ــبت ب ــای آنان نس محدودیت ه
ــتر است چه اینکه آنان، نگرانی از  کنگره و سنا بیش
ــه المانیتور اعلام کرده،  بابت طرح هایی مانند آنچ
ــر ترکیب کنگره و  ــش از ژانویه و تغیی ــد. تا پی ندارن
ــاس نمی کرد  ــار را احس ــنا، دولت آمریکا این فش س
ــده  ــا امروز، این پارامتر نیز به مذاکرات افزوده ش ام
ــتناد  ــوی مقابل در ایران، عده ای با اس ــت. در س اس
ــنا، به نتیجه  ــای «اعلامی» در س ــه همین طرح ه ب
ــوولیت  ــرده و مس ــال ک ــرات را دنب ــیدن مذاک نرس
ــه آمریکا  ــق و خوی هیات حاکم ــه خل آن را متوج
ــه تعامل با ایالات متحده  می دانند. گروه دیگر اما ب
ــرایط  ــت برای بهبود ش ــد دول ــیده و معتقدن اندیش
ــعه کشور، نیاز به عبور از تحریم ها  اقتصادی و توس
ــرات دارد. جریان تندرو در  ــیدن مذاک و به نتیجه رس
ــال ورود به یک جنگ  ــالات متحده و ایران به دنب ای
ــیدن  ــتند؛ مثلا در ایالات متحده، رس ــرد تازه هس س
ــتور کار  ــر را در دس ــه صف ــت ایران ب ــادرات نف ص
ــود عملکرد  ــای ایران با وج ــرار داده اند. تندروه ق
ــف،  ــیه در ادوار مختل ــن و روس ــوال برانگیز چی س
ــور دارند  ــی به ارتقای ارتباط با این دو کش نیم نگاه
ــا پای همه  ــه امضای آنه ــوش کرده اند ک ــا فرام ام
قطعنامه های تحریم قرار دارد و بستن «واگن» ایران 
ــا تامین کننده منافع  ــیه، حتم ــه «لوکوموتیو» روس ب
ــن روزها،  ــه کرملین نیز ای ــت چه اینک ملی ما نیس
ــر، مکتب  ــه هر تقدی ــاعدی ندارد. ب ــت مس وضعی
ــری جمهوریخواهان در مقابل مخالفان، بر پایه  فک
ــده و برخلاف دموکرات ها که  تهدید و تحریم بنا ش
ــد، از تقابل ابایی  ــل را دنبال می کنن ــره و تعام مذاک
ندارند. نگارنده در ایام مذاکرات «وین ۸» متذکر شد 
ــوار تر  ــرایط پس از آن برای دولت آمریکا، دش که ش
خواهد شد و طرفین تلاش کنند تا در همان مقطع، 
ــر دو دولت در تلاش  ــود. ه توافق جامع حاصل ش
ــتند اما  ــع به یکدیگر هس ــدن مواض برای نزدیک ش
ــری را دیکته  ــرایط دیگ ــه، ش ــای صحن واقعیت ه
ــه درازا  ــه مذاکرات ب ــال، هر چ ــه هر ح ــد. ب می کن
ــود متغیرهای جدید به صورت روزانه و  ــیده ش کش
هفتگی، خود را نشان خواهند داد. به نظر می رسد 
تیم های مذاکره کننده که مسیر دشواری را پشت سر 
ــته اند نباید اجازه دهند تا سرنوشت مذاکرات  گذاش
ــت بدخواهان ایران رقم زده شود. در ایالات  به دس
ــراییل و  ــده علاوه بر جمهوریخواهان، لابی اس متح
ــبانه روزی است. اگر تصور  اعراب هم در حال کار ش
ــته ای ایران، «استاتیک»  ــرایط پرونده هس ــود ش ش

است، اشتباه راهبردی رخ داده است. 
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ــت» روز  ــاد مقاوم ــش «غزه نم گروه سیاست: همای
ــه میزبانی  ــران و ب ــمس ته ــوان ش ــته در تالار ای گذش
جمعیت دفاع از ملت فلسطین برگزار شد؛ همایشی که 
در آن، علی لاریجانی به عنوان سخنران حضور داشت و 

یکی از نمایندگان جهاد اسلامی فلسطین...

ــادم نمی رود.  ــادان از ی گروه سیاست: «صبح های آب
ــوی  ــا جل ــح زن ه ــه هرصب ــه ای ک ــان و کوچ خانه م
ــم  ن ــوی  ب و  ــد  می کردن ــی  آب پاش را  ــان  خانه هایش
ــایه های مان را خوب یادم هست.  برمی خواست. همس

همه مثل پدر من برای کار در شرکت نفت به...

مردم می خواهند استاندار 
خدمتگزارشان باشد

مسلمان های باغیرت مجبور ند 
در مقابل شما ایستادگی  کنند

گفت وگوی «شرق» با  استاندار کرمانشاه: لاریجانی با اشاره به حوادث اخیر:
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پرهیز از سیاسی شدن «شورایاری»  

ــون  قان ــدم  ص ــل  اص ــاس  براس
ــور  ام ــبرد  پیش ــرای  ب ــی  اساس
ــای  فعالیت ه ــل  قبی از  ــی  محل
اقتصادی،  ــی،  اجتماع ــی،  فرهنگ
ــایر امور  ــی و س ــی، آموزش عمران
ــارکت  ــوراها مکلف اند از طریق جلب مش رفاهی، ش
ــوری در  ــن رویکرد مح ــد. ای ــدام کنن ــهروندان اق ش
ــکیل  ــکل تش ــوراها به ش بند هفتم ماده۷۱ قانون ش
ــادی و امثالهم  انجمن ها، تعاونی های امدادی و ارش
ــکل گیری نهادهای  ــد. این بند محور ش تجلی می یاب
ــورایاری ها  ــام انجمن ش ــهر تهران با ن ــی در ش محل
ــاس ماده دو اساسنامه مصوب ۷۸/۸/۴  شد که براس
ــورایاری، انجمن غیردولتی،  بیان می شود: انجمن ش
ــارکتی و  ــی، داوطلبانه و مش ــز، غیرسیاس غیرمتمرک
ــنامه  ــت. در اساس از جهت اقتصادی خودگردان اس
ــته،  گذش ــای  دوره ه در  ــی  اجرای روش  و  ــوراها  ش
ــوراها  ــواره نظارت بر انتخابات محلی برعهده ش هم
ــه ای در تهران بود.  ــای ناظر محلی-منطق و هیات ه
انتخاب این هیات ها توسط خود شهروندان ساکن در 
ــد. بدین نحو که ستاد هماهنگی  منطقه انجام می ش
ــورایاری ها که خود از اعضای شورای شهر بودند،  ش
ــرای انتخاب هیات نظارت  ــی را در هر منطقه ب محل
ــد مانند  ــخص می کردن ــق اعلام عمومی مش از طری
ــگاه و از اهالی می خواستند  ــه، ورزش ــجد، مدرس مس
ــورایاری ها  برای نظارت بر فرآیند اجرایی انتخابات ش
ــت  ــرادی را انتخاب کنند. برای انجام این کار نخس اف

گروهی از ساکنان منطقه نامزد می شدند. 

معاون سیاسی وزارت 
کشور منصوب شد

گفت وگو با مرتضی مبلغ درباره ماموریت مقیمی
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تمسخر و خشونت

ــل و تخریب در  ــونت، قت ــت که خش ــکی نیس ش
ــوم و با  ــه ای، محک ــه هر بهان ــی و ب ــط  اجتماع رواب
ــته و مرتکبان  ــای حقوقی ای وجاهت نداش هیچ مبن
آن جنایتکارند. برای حفظ امنیت و صیانت از آزادی 
ــزای   بیان و عقیده در جامعه، حتما باید آنان را به  س
ــان برسانند. اما این  اعمال غیرقانونی و غیرانسانی ش
ــبت به  ــخر نس ــاله به هیچ وجه توجیه کننده تمس مس
ــات هر دین و مذهبی  ــات مردم نیست. مقدس مقدس
شناخته شده است و احتیاجی به کنکاش زیاد ندارد. 
ــدس، صعوبتی در بین  ــردن مفاهیم مق ــرای پیداک ب
نیست و فقط باید بینش انسانی و دموکراتیک داشت 
ــرد. مثلا جایگاه  ــناخته و رعایت ک ــوان آن را ش تا بت
حضرت مریم برای مسیحیان و مسلمانان و حضرت 
ــلمانان و به ویژه برای شیعیان  فاطمه(س) برای مس
ــن دوبانوی  ــه ای ــی ب ــت. اگر کس ــیار مقدس اس بس
بزرگوار توهین یا آنها را تمسخر کند، گویی به حقوق 
ــچ آزاری به او  ــه هی ــان هایی ک ــر از انس میلیون ها نف
ــیب عاطفی ای  ــاوز کرده و چنان آس ــانده اند تج نرس
وارد می کند که خیلی بیش از ناسزای به مادر است 
ــخر نسبت  یعنی آنچه «پاپ» در محکوم کردن تمس
ــات مردم به آن استناد کرد که اگر کسی به  به مقدس
ــته باشد که به او  ــزا بگوید باید انتظار داش مادرم ناس
ــان  ــم آمد و نش ــیلی بزنم. از این بیان او خوش یک س
داد فرد باغیرتی است، اما این مساله، واقعیت بسیار 

مهمی در دل خود داشت که اگر کسانی تحت عنوان 
ــوق میلیون ها نفر تجاوز  آزادی بیان بخواهند به حق
ــزای به مادر  ــر از ناس ــان صدهابار بدت ــد، عملش کنن
ــخرگی به مثابه انکار  ــت چرا که این توهین و مس اس
ــت و انکار حقوق  ــت. انکار هوی هویت معتقدان اس
ــت  ــاوز به حقوق دیگران اس ــن نوع تج ــی، بدتری مل
ــمار  ــل تهاجمی و خصمانه به ش ــلما یک عم و مس
ــان توهین کنند  ــه ایرانی ــانی به هم ــی رود. اگر کس م
ــوند و  ــی و تاریخی ما ش ــی از حقوق مل ــا منکر یک ی
ــر دهند و نام مجعولی  ــلا نام خلیج فارس را تغیی مث
ــوند،  ــی برخی جزایر ما ش ــد و مدع ــرای آن بگذارن ب
ــی تجاوزکارانه و  ــلما اقدام ــاد داریم مس همه اعتق
ــبت به ایران و ایرانیان کرده  اند که ما را  خصمانه نس
به شدت عصبانی می کند. شکستن حرمت مقدسات 
ــلما یک عمل  ــت و مس ــادی از این هم بدتر اس اعتق
بسیار زشت و ضد آزادی های مشروع تلقی می شود. 
ــش هرعنوان  ــد تحت پوش ــت که نبای ــه اینجاس نکت
باارزشی، از آن سوءاستفاده شود. در همین انگلیس، 
ــبت به ملکه  دولت اجازه نمی دهد که مطبوعات نس
ــان کنند که به نظر  ــس موضوعی توهین آمیز بی انگلی
ــرا مظهر  ــت زیرا او ظاه ــتی اس ــد اقدام درس می رس
وحدت ملی آنان است. در اینجا تاکید می کنم، انکار 
هویت بدترین نوع خشونت است. اگر کسانی آنچنان 
ــکار کنند و  ــند که هویت ما را ان ــمن باش نادان یا دش
بگویند شما اصالتی ندارید و جایگاه محترمی در دنیا 
ــانی ندارید، عکس العمل نسبت  و در بین جوامع انس
ــا بحث اصلی  ــت. در اینج ــر اس ــه آن، اجتناب ناپذی ب
راجع به نحوه عکس العمل است. عکس العمل باید 
ادامه در صفحه ۴ مبتنی بر عقل و اخلاق باشد.   

 كاظم موسوى بجنوردى

يادداشت 

تجربه «قره بغاز» براى نجات نيمى از درياچه اروميه 

ــت،  ــه یک راه حل نیس ــت، ارای ــدف این یادداش ه
ــت. در یکی از عکس های  ــی از کارشناسان اس پرسش
ماهواره ای برگرفته از ویکی پدیا، «خلیج قره بغازگُل» 
ــود  ــده بزرگی از دریای خزر دیده می ش به صورت زائ
ــه درون  ــتان ب ــمال غربی ترکمنس ــش ش ــه در بخ ک
ــج کم عمق،  ــت. این خلی ــه اس ــک فرورفت کویر خش
ــعت دارد. به طوری که در  ــع وس ۱۸هزارکیلومترمرب
ــن خلیج را از  ــدی خاکی ای ــود س عکس دیده می ش
ــد. میزان تبخیر در قره بغاز گُل،  دریای خزر جدا می کن
در میان صحرای سوزان به قدری زیاد است که شوری 
ــوری  ــی که ش ــد، در حال ــزار می رس ــه ۳۵۰دره آن ب
ــوری اقیانوس  ــزر در حدود ۱۲درهزار و ش دریاچه خ
در حدود ۳۵ در هزار است. تبخیر قره بغازگُل، بخش 
مهمی از حجم آب ورودی از رودخانه ولگا به دریای 
ــگا در بالای  ــیر ول ــزر را تبخیر و خنثی می کرد. مس خ
ــبز  ــود که به دلتای سرس ــور دیده می ش ــس مذک عک
ــطح دریای خزر  ولگا می پیوندد. در دهه ۱۹۸۰ که س
ــوروی آن بند را  ــدت رو به کاهش بود، دولت ش به ش
ــکی  ــدود کرد، در نتیجه آب آن خلیج رو به خش مس
ــک و در عوض سطح  ــال ۱۹۸۴ کلا خش رفت و در س
ــد. در دهه ۱۹۹۰ که  ــتن بازمان دریای خزر از فرونشس
سطح دریای خزر بالا آمد و بخش وسیعی از سواحل 
ــد ایجاد کرد  ــکافی در آن س ــوروی ش را فراگرفت، ش
ــرازیر و  ــی از آب دریای خزر به قره بغازگُل س و بخش

ــد. سطح دریای  ــی از آن خلیج دوباره آب دار ش بخش
خزر نیز از بالاآمدن بیش ازحد بازماند و تثبیت شد. با 
ــوروی به استخراج و  ــدن خلیج قره بغاز، ش خشک ش
بهره برداری از املاح برجا مانده پرداخت که هنوز هم 
در ترکمنستان ادامه دارد. باید در نظر داشت که در این 
مدت باد و توفان و پراکندگی نمک احتمالا به بخشی 
ــانده  ــیب رس ــری اطراف آن نیز آس ــای کوی از زمین ه
ــت. می دانیم که بند قره بغاز موجب تثبیت سطح  اس
ــت محیطی  ــد، اما نمی دانیم آثار زیس دریاچه خزر ش
ــراف آن خلیج  ــایر بخش های اط بلندمدت آن در س
ــای آن چه بوده  ــق دورتر بهره مند از تبخیره یا مناط
ــاله نمی پردازد،  ــت نیز به این مس ــت. این یادداش اس
ــا الهام از تاثیر بالفعل بند قره بغاز  بلکه می خواهم ب
ــی را درباره  ــزر پرسش ــه خ ــطح دریاچ ــت س در تثبی
ــی و کم هزینه و بدون  ــه راهی عمل ــیدن ب امکان رس
ــت برای  ــال آب از منابع توهمی دوردس ــاز به انتق نی
ــبی دریاچه ارومیه مطرح کنم، که حداکثر  احیای نس
می تواند فقط به نجات و احیای نیمه شمالی دریاچه 
ــری و مطالعات  ــه امکان پذی ــیدگی ب ــک کند. رس کم
ــت محیطی آن نیز با کارشناسان است. می دانیم  زیس
ــاحت دریاچه ارومیه ۵۲هزارکیلومترمربع یعنی  مس
ــت، با این حال فقط قدری  ــور کویت اس سه برابر کش
ــتر از یک چهارم خلیج قره بغاز وسعت دارد. ذکر  بیش
ــبت از این لحاظ مهم است که نشان می دهد  این نس
ــتر و به همان  ــطح تبخیر خلیج قره بغاز چقدر بیش س
ــتر  ــدن آن بیش ــت محیطی خشک ش ــبت آثار زیس نس
ــان  ــت. عکس های ماهواره ای دریاچه ارومیه نش اس
می دهد که بخش آب دارتر دریاچه در شمال خاکریز 
ادامه در صفحه ۴ پل کنونی قرار دارد.  

 فريدون مجلسى
 مدير پيشين شركت سازنده

   شالوده پل و اسكله

احمد مسجدجامعى . عضو شوراى شهر تهران

ادامه در صفحه ۴ادامه در صفحه ۳

ناگفته هاى نماينده ابوموسى 
از واردات خودروهاى 

مازراتى و پورشه 

خروج 
۲۲هزارمیلیارددلار پول 

بدون بازگشت از کشور

توسط جهانگیری افشا شد

متهم برای فاش نشدن 
رابطه اش با دختری 

۱۳ساله او را کشت

سازمان آگهی های روزنامه شرقسازمان آگهی های روزنامه شرق
۸۸۱۹۳۹۷۹۸۸۱۹۳۹۷۹ -  - ۸۸۱۹۰۴۶۸۸۸۱۹۰۴۶۸

سناتورها مشغول کارند
ــهری که  ــنگتن»؛ دو ش گروه سیاست: «ژنو» و «واش
ــرده ای بودند  ــای فش ــاهد رایزنی ه ــن روزها، ش در ای
ــران و گروه ۵+۱  ــو» دیپلمات های ای ــتند. در «ژن و هس
ــک در مذاکرات  ــی دیپلماتی ــه راه حل ــیدن ب برای رس
ــته ای در تلاش بودند؛ مذاکراتی که پس از اتمام  هس

ــور،  ــه دو کش ــان وزرای خارج ــای معاون گفت وگوه
نماینده روسیه آن را بسیار سودمند و سازنده توصیف 
ــع از تهیه پیش نویس  ــوی دیگر برخی مناب کرد. از س
ــن ایران و آمریکا خبر  ــندی با نام «اصول توافق» بی س
دادند. فرسخ ها آن طرف تر، در «واشنگتن» نمایندگان 

ــه طرح تحریم های  ــدرو در کنگره آمریکا، برای ارای تن
ــتند. آنها در کنگره  ــتر ایران، در جنب وجوش هس بیش
سخت مشغول کارند؛ کاری که اگر به سرانجام برسد، 
ــکل و اختلال خواهد  ــته ای را دچار مش مذاکرات هس
ــا رایزنی در  ــره در تلاش اند تا ب ــدگان کنگ ــرد. نماین ک

کنگره، مصوبات در مورد تحریم ها را «ضد وتو» کنند. 
ــب هرگونه  ــبت به تصوی ــوری آمریکا نس رییس جمه
تحریم، به کنگره نشینان هشدار داده است و آنها را به 

«وتو»ی تحریم های جدید تهدید کرده است.  
 گزارش کامل را در صفحه ۲ و ۱۹ بخوانید

اظهارات  راغفر درباره هدفمندی یارانه ها
یارانه باید بین ۴۰درصد 

مردم تقسیم  شود
گفت وگو با کمال تبریزی

گریز از تلویزیون
شوخی با سینما

 صفحه ۴

ی

غفر درباره هدفمندی یارانه ها
ید بین ۴۰درصد 

قسیم  شوووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووود

م پ خی

گفت وگو
گریز از

شوخی
 صفحه ۹

باوجود  تهدید اوباما تندروهای کنگره در پی یارگیری اند

تهیه پیش نویس توافق بین ایران و آمریکا

افزايش ماليات بر ارزش  
افزوده به 10درصد رسيد

گفت وگو با معاون سازمان امور مالیاتی:


